مصادیق چنین اثربخشی را می توان در برآمدن اقشار مستعرب<sup>3</sup> و مدجنین مشاهده کرد و یا در نقل و انتقال میراث فرهنگی و علمی مسلمانان به اسپانیای مسیحی و از آن جا به اروپا دید.

در این پژوهش، مهمترین عوامل تعاملات اسلام و مسیحیت در اندلس در سده های زمامداری خلفای اموی (138-422 ه.ق/ 755-1030 م) به بحث گذاشته می شود. یک عامل مهم، همانا تبادلات علمی و فرهنگی بود که پیروان دو دین آسمانی، از طریق آن، بدون در نظر گرفتن تمایزات مذهبی و قومی، به همگرایی و اشتراک عمل مبادرت می کردند. در شرائطی که فرهنگ اندلس حاصل دیالکتیک فرهنگ عرب گرا و ملیت گرا بود، قبول حاکمیت اصل رواداری، مورد پذیرش گروههای تابع و متبوع در اسپانیای مقارن با قرون وسطی غرب بود.

گفته شده که در عصر خلافت شهر قرطبه،

حدود چهل بیمارستان داشتند که خدمات پزشکی به تمام ساکنان قرطبه اعم از مسلمان و مسیحی ارائه می کردند.<sup>22</sup>

یک نمونه از پزشکانی که خدماتش را، توامان به جامعه مسیحی و مسلمان ارائه می کرد، ابن جُلجل اندلسی (د 332 ق / 944 م) بود، نویسنده کتابهایی چون «تاریخ الحکما» و یا «طبقات الاطباء» که قدیمی ترین تاریخ عربی موجود درباره پزشکان مسلمان است.<sup>23</sup> به علاوه می توان از ابن سعد قرطبی، ابن وافد و... یاد کرد.<sup>24</sup>

از همه مهمتر، در این عرصه، مسلمانان با ورود به اندلس، وضعیت بهداشت این سرزمین را دگرگون ساختند و آن را ارتقا بخشیدند.